A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕320号

云阳县教育委员会
关于县第十八届人大四次会议20240104号
建议的复函

黄道碧代表：
您提出的《关于向社会开放学校体育场馆的建议》（第0104号），我委已收悉。经研究办理，现答复如下：
县教委根据教育部、国家体育总局《关于推进学校体育场馆向社会开放的实施意见》（教体艺〔2017〕1号）精神，按照“因地制宜，有序推进，校内优先、安全为重”的总体原则，坚持“应开尽开”，经评估已对112所符合条件的学校面向社会全部开放（未开放学校6所，因学校有在建项目不符合开放条件），并于2023年7月23日在云阳微发布公示了开放时间、开放范围、适宜项目及注意事项等。
一、您关于开放时间的建议，各学校均在门卫室设立了学校体育场馆开放公示牌，明确开放时间、开放范围等信息。
二、您关于安全管理措施的建议，各学校安排值日教师和安保人员，认真核实入场人员身份并登记信息，把好入口第一关，并定期排查安全隐患，及时检修设备设施，保障安全。
三、您关于制定收费标准的建议，教育部、国家体育总局联合印发的《关于推进学校体育场馆向社会开放的实施意见》（教体艺〔2017〕1号）中明确指出，学校体育场馆的开放要坚持“服务公众，体现公益”的原则。《全民健身条例》规定，学校可以根据维持设施运营的需要，经当地价格主管部门核准，并向社会公告后，向使用体育设施的开放人群收取必要的费用，对于青少年学生、老年人、残疾人等群体，原则上应实行免费。县教委将会同县发展改革委、县财政局等相关部门，在确保公益性质的前提下，根据实际情况依法依规制定收费文件。
[bookmark: _GoBack]四、您关于落实配套服务的建议，市场监管总局、教育部、国家卫生健康委和公安部联合印发的《关于做好2023年春季学校食品安全工作的通知》明确规定，中小学校、幼儿园原则上不在校内设置小卖部、超市，因此无法提供运动装备租赁服务、食品饮料等零售服务。
五、您建议面向群众开设运动培训课程和健身指导服务，建立会员制度等建议，此项工作涉及课程安排、人员管理、场地维护等方方面面的工作，可能会与学校的正常教育教学秩序产生冲突，因此暂时无法提供此项服务。
六、您关于人员培训管理的建议，目前校园保安招聘、培训、考核等由劳务公司负责完成，学校与劳务公司签订派遣服务协议，学校安稳办定期对派遣的保安人员进行专业化的培训，包括安全意识、法律意识、服务意识等，提高他们的工作能力和素质。
此复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

云阳县教育委员会
2024年6月27日
（联系人：罗单；联系电话：17772402901）

抄送：县委督查办，县人大常委会人代工委。
— 1 —